
V

УКАЗ
ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О некоторых вопросах Министерства
Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 

стихийных бедствий

В целях дальнейшего совершенствования деятельности 
Министерства Российской Федерации по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий п о с т а н о в л я ю :

1. Установить предельную штатную численность Министерства 
Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 
бедствий в количестве 288 565 единиц, в том числе:

а) военнослужащих спасательных воинских формирований - 
в количестве 7223 человек;

б) личного состава федеральной противопожарной службы 
Государственной противопожарной службы - в количестве 
251 339 человек, из них лиц рядового и начальствующего состава - 
в количестве 141 364 человек и лиц, не имеющих специальных или 
воинских званий, - 109 975 человек, включая 29 975 работников 
договорных подразделений федеральной противопожарной службы 
Государственной противопожарной службы;

в) гражданского персонала - в количестве 30 003 человек 
(без учета численности лиц, не имеющих специальных или воинских 
званий, личного состава федеральной противопожарной службы 
Государственной противопожарной службы), из них лиц

купить блузку

http://www.kruzhevo-len.ru/vyazanye-kardigany-kruzhevnye-bluzki.html


2

гражданского персонала спасательных воинских
формирований - 14 668 человек.

2. Внести в Указ Президента Российской Федерации от 11 июля
2004 г. № 868 "Вопросы Министерства Российской Федерации 
по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 
ликвидации последствий стихийных бедствий" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2004, № 28, ст. 2882; 2005, 
№ 43, ст. 4376; 2008, № 17, ст. 1814; № 43, ст. 4921; № 47, ст. 5431; 
2009, № 51, ст. 6285; 2010, № 19, ст. 2301; № 20, ст. 2435; №51, 
ст. 6903; 2011, № 1, ст. 193; № 2, ст. 267; № 40, ст. 5532; 2012, №2, 
ст. 243; № 6, ст. 643; № 19, ст. 2329; № 47, ст. 6455; 2013, №26, 
ст. 3314; № 52, ст. 7137; 2014, № 11, ст. 1131; № 27, ст. 3754; 2015, 
№4, ст. 641; № 11, ст. 1588; 2016, № 1, ст. 211) изменение, изложив 
абзац третий пункта 4 в следующей редакции:

"предельную численность работников территориальных органов 
Министерства Российской Федерации по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий в количестве 20 300 единиц, в том числе 
федеральных государственных гражданских служащих 
4580 человек.".

3. Правительству Российской Федерации привести свои акты в 
соответствие с настоящим Указом.

4. Признать утратившими силу:
пункт 3 Указа Президента Российской Федерации

от 30 сентября 2011г. № 1265 "О спасательных воинских 
формированиях Министерства Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 
последствий стихийных бедствий" (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2011, № 40, ст. 5532);

Указ Президента Российской Федерации от 8 июня 2015 г. 
№ 291 "О внесении изменения в Указ Президента Российской 
Федерации от 30 сентября 2011 г. № 1265 "О спасательных воинских 
формированиях Министерства Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 
последствий стихийных бедствий" (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2015, № 24, ст. 3453).



3

5. Настоящий Указ вступает в силу с 1 января 2017 г.

Москва, Кремль 
30 июля 2016 года 
№386

В.Путин

Указ 386

http://files.stroyinf.ru/Data2/1/4293753/4293753481.htm

